
2016  
K V Ě T E N  

Č Í S L O  5   

R O Č N Í K  X V  

 

  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Uzávěrka tohoto čísla: 6. května 2016 

Informační zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
vydává Obecní úřad Třebichovice. MK ČR E 13890.  
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  K. Pečená (kp), E. Hájková, M. Antušák 

Úřední  hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8.00 – 13.00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8.00 – 13.00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Po telefonické dohodě je možné sjednat návštěvu 
 i mimo úřední hodiny. 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 
 

 

 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

 

POSLEDNÍ BŘEZNOVÝ 
VÍKEND PŘICHÁZÍ 

LETNÍ  ČAS  
30. března posuneme čas  

o hodinu dopředu 

 

 

 

 

 

 

 

S U M M E R T I M E  F O R  Y O U  

 

Uzavření OÚ 
ve dnech 

od 9. 5. 2016 
do 20. 5. 2016 

Knihovna otevřena beze změn 

SMS O DĚNÍ V OBCI  

NA VAŠE TELEFONY  

ZDARMA  

AKTIVUJTE SI INFORMAČNÍ SERVIS OBCE! 
 
Registrace – klasický mobilní telefon 

Registrace probíhá formou SMS zprávy. Zašlete 

kód REG TREBICHOVI OBZ pro odběr 

informačního kanálu Obecního zpravodajství na 

telefonní číslo 777 080 880. 

 

Registrace – chytrý mobilní telefon 

Registrace probíhá skrze mobilní aplikaci 

MojeObec, která je volně ke stažení v obchodě 

GooglePlay a AppStore. Aplikaci také můžete 

stáhnout pomocí příslušného QR kódu. 

Blíže také na webu obce 
 

 
 

ZVEME VÁS NA  

TŘEBICHOVICKÉ  
MÁJE 

sobota 21. května 2016 
 

bližší info uvnitř čísla 

mailto:obectrebichovice@seznam.cz
http://www.trebichovice.cz/


S T R A N A  2 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 1 6  

 

I N F O R M A C E  Z  O Ú  

 
USNESENÍ ZE 3.  VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ ZO 
TŘEBICHOVICE  KONANÉHO DNE 25.  4.  2016  

 

USNESENÍ č .  3 /3 VZ/2016:  

ZO Třebichovice schvaluje dle ustanovení § 84 odst. 2 písm. b) zákona 

128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) Účetní závěrku roku 2015 včetně 

výsledku hospodaření za rok 2015. 

USNESENÍ č .  4 /3 VZ/2016:  

Byl projednán Závěrečný účet obce bez výhrady za rok 2015. Tento 

závěrečný účet bez výhrady byl vyvěšen na pevné i elektronické úřední 

desce po dobu od 21. 3. 2016 do 8. 4. 2016. 

Závěrečný účet obsahuje: 

 výkaz o plnění rozpočtu v plném členění rozpočtové skladby 

 vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu, k rozpočtu 

Kraje, obcím, státním Fondům a jiným rozpočtům a hospodaření 

dalších osob 

 údaje o hospodaření s majetkem obce 

 zprávu o přezkoumání hospodaření za rok 2015 Krajským 

úřadem 

Projednání bylo uzavřeno s vyjádřením souhlasu s celoročním 

hospodařením v roce 2015 bez výhrady. 

USNESENÍ č .  5 /3 VZ/2016:  

ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s delegováním paní Markéty 

Jehličkové, starostky Obce Třebichovice, jako akcionáře společnosti 

VKM, a.s., na řádnou valnou hromadu společnosti VODÁRNY 

KLADNO – MĚLNÍK, A.S., která se uskuteční v květnu 2015, jakožto i 

na všechny mimořádné a řádné valné hromady společnosti Vodárny 

Kladno – Mělník, a.s., IČ 4635691, které se uskuteční v roce 2016.  

Delegovaný zástupce obce je oprávněn činit veškeré právní úkony, 

k nimž je oprávněna obec jako akcionář společnosti VKM, a.s., zejména 

účastnit se valné hromady, hlasovat na ní v souladu se schváleným 

hlasovacím řádem VH, požadovat a dostávat vysvětlení záležitostí 

týkajících se společnosti, které jsou předmětem jednání VH, podávat 

návrhy a protinávrhy k projednávaným bodům programu. 

V případě neúčasti delegované na VH, vyslovuje ZO Třebichovice 

souhlas se zastupováním náhradníků panem Liborem Lesákem a panem 

Tomášem Hrodkem. 

USNESENÍ č .  6 /3 VZ/2016:  

ZO Třebichovice vzalo na vědomí předkládací zprávu k návrhu zprávy 

o uplatňování územního plánu Třebichovice. 

Zastupitelstvo obce schválilo v souladu s ustanovením § 6 odst. 5 písm. 

b) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavební řádu, ve 

znění pozdějších předpisů, v samostatné působnosti návrh zprávy  

o uplatňování územního plánu Třebichovice, jehož součástí je zadání 

změn č. 4 územního plánu Třebichovice. 

Odůvodnění: Zastupitelstvo obce konstatovalo, že předložená Zpráva o 

uplatňování územního plánu Třebichovice obsahuje všechny náležitosti 

podle požadavků § 55 zákona č. 183/2006 Sb. a jeho prováděcích 

předpisů, byla řádně projednána a její obsah je v souladu se známými 

skutečnostmi. Obsažené zadání změn č. 4 územního plánu Třebichovice 

pak obsahuje v dohodnutém rozsahu požadované záměry. 

USNESENÍ č .  7 /3 VZ/2016:  

ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s uzavřením SMLOUVY O 

ZŘÍZENÍ VĚCNÉHO BŘEMENE – SLUŽEBNOSTI se společností 

ČEZ Distribuce, a. s. se sídlem Děčín 4, Teplická 874/8, PSČ 405 02, 

IČ: 24729035, zastoupenou na základě jí písemně udělené plné moci 

společností ELMA Kladno s.r.o., se sídlem Třebusice 103, PSČ 273 41 

Brandýsek, IČ: 25612395, číslo stavby IP-12-6003207/2, název stavby: 

Třebichovice – 333/1 přípojka NN Nosek, pro pozemek p.č. 334/5  

a 808/2. 

 USNESENÍ č .  8 /3 VZ/2016 :  

ZO Třebichovice se usneslo souhlasit s uzavřením SMLOUVY O 

ZŘÍZENÍ VĚCNÉHO BŘEMENE – SLUŽEBNOSTI se 

společností ČEZ Distribuce, a. s. se sídlem Děčín 4, Teplická 

874/8, PSČ 405 02, IČ: 24729035, zastoupenou na základě plné 

moci společností Elektroškach, s.r.o., se sídlem V Jalůvkách 179, 

PSČ 273 51 Kyšice, IČ: 24827746, zastoupenou na základě plné 

moci společností Geodézie Kladno, s.r.o., se sídlem Unhošťská 

2743, PSČ 272 01 Kladno, IČ: 27221563, číslo stavby IP-12-

6006353/01, název stavby: Třebichovice p.č. 463 –přípojka NN 

do 50 m, pro pozemek p.č. 458/1 a 814/1.  

USNESENÍ č .  9 /3 VZ/2016:  

ZO Třebichovice souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo  

č. 2SoD/2016 na sadové úpravy prostoru pod bývalou hájenkou  

s názvem Místo pasívního odpočinku Třebichovice s uchazečem 

Lucie Hesová, IČ 72565730. 

USNESENÍ č .  10 /3 VZ/201 6:  

ZO Třebichovice souhlasí s odúčtováním nedobytných 

pohledávek dle přílohy. 

USNESENÍ č .  11 /3 VZ/201 6:  

ZO Třebichovice souhlasí s uzavřením Veřejnoprávní smlouvy o 

poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu obce Třebichovice se 

společností Přemyslovské střední Čechy o.p.s. 

USNESENÍ č .  12 /3 VZ/201 6:  

ZO Třebichovice souhlasí s vyřazením nefunkčního majetku 

z majetkových účtů 0028 a 0902 971 z pohostinství 

v Třebichovicích v celkové hodnotě 27.950,50 Kč. 

USNESENÍ č .  13 /3 VZ/201 6:  

ZO Třebichovice schvaluje aktualizaci dokumentu Pravidla pro 

pronajímání bytů a souhlasí se záměrem pronajmout uvolněný 

byt za stanovených podmínek. 

 

  

 

S V O Z  
N E B E Z P E Č N É H O   

O D P A D U  
TŘEBICHOVICE 

za OÚ 

SAKY 

u kapličky 

sobota 21. května 2016 

14:35 – 14:55 13:55 – 14:25 

 

Odpady, které budou od občanů přebírány: 

 nebezpečný odpad – oleje, znečištěné 

obaly, barvy, lepidla, pryskyřice, mastné 
tkaniny, ředidla, teploměry, fotochemikálie, 
lepidla, rozpouštědla, kyseliny, zásady, 
pesticidy, léky, baterie všech druhů, včetně 
olověných akumulátorů, zaolejované textilie, 
nádoby od sprejů, apod. 

 elektrospotřebiče – lednice, televize, 

monitory, zářivky, drobné elektrospotřebiče 

 pneumatiky  
 



S T R A N A  3 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 1 6  
 

 

Z Á M Ě R  O B C E  T Ř E B I C H O V I C E  
PRONÁJEM BYTU  

 
Termín vyhlášení:  25. 4. 2016 

Termín uzávěrky:  23. 5. 2016 

Prohlídka uvedeného bytu:  po dohodě s pronajímatelem (tel.: 312 672 216) 

 
1.  LOKALITA Bytový dům Třebichovice č.p. 107, č. bytu 3, 1. patro 
 
2.  VELIKOST BYTU 3+1 
 
3. DISPOZICE BYTU  účel místnosti     m2  podlaha  

Předsíň  4,40  lino 
Kuchyň  10,00 lino 
Obývací pokoj  18,60 lino 
Ložnice 1 16,00 lino 
Ložnice 2   9,60 lino 
WC    1,20 ker. dlažba 
Koupelna    3,00 ker. dlažba 
Spíž   1,23 lino 

CELKEM podlahová plocha 64,03 m2   
Sklepní prostor 31,01 m2 beton 
 

4.  NÁJEMNÉ 
Minimální měsíční nájemné za podlahovou plochu je stanoveno následovně: 

pro rok 2016 ve výši 36,27 Kč/m2 

pro rok 2017 ve výši 38,99 Kč/m2 

pro rok 2018 ve výši 41,92 Kč/m2 

pro rok 2019 ve výši 45,06 Kč/m2 

 
Podlahovou plochou bytu se rozumí součet podlahových ploch všech místností bytu a jeho příslušenství, a to i 
mimo byt, pokud jsou užívány výhradně nájemcem bytu. Podlahová plocha sklepů, které nejsou místnostmi,  
a podlahová plocha balkonů, lodžií a teras se započítává pouze jednou polovinou. 
Cena za nájemné za vybavení bytu (bojlery, kotle, atd.) se odvíjí od pořizovací ceny vybavení a je sjednána 

individuálně. Pronajímatel však není povinen hradit nájemci vybavení bytu.  
 
Příklad výpočtu nájmu v roce 2016: 
Podlahová plocha bytu: 64,03 m

2
 x 36,27  .........................  2.322,37 Kč 

Sklep: 31,01 x 18,13  ............................................................. 562,21 Kč 
Celkem měsíční nájemné platné v roce 2016  ....................  2884,58 Kč atd. 

 
5.  UVEDENÝ BYT K DISPOZICI 
Předpokládaný termín: od 1. 6. 2016 
 
6.  ZPŮSOB PŘIHLAŠOVÁNÍ DO VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ 
► přihlášky se podávají na předepsaném formuláři, který je k dispozici v sídle OÚ Třebichovice 

a na internetových stránkách www.trebichovice.cz  
► přihlášky se podávají v zalepené obálce, zabezpečené proti předčasnému otevření, kde na čelní 

stranu uveďte: Výběrové řízení na byt č. 3, Třebichovice čp. 107, NEOTEVÍRAT 
► na zadní stranu uveďte svoji adresu a kontaktní telefon 
► obálku odevzdejte nejpozději do 23. 5. 2016 do 12 hod. do sídla OÚ Třebichovice. 

 
Pravidla pro pronajímání obecních bytů naleznete na webových stránkách obce, nebo v sídle OÚ 

 
  



S T R A N A  4 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 1 6  

 

Čí budou Máje 2016? Přece naše! 
 

Tanec „Česká beseda“ vznikal v 

letech 1862 - 1863 z podnětu 

spisovatele Jana Nerudy. Učitelem 

charakteristických národních tanců 

byl Karl Link a hudbu k lidovým 

písním, které tyto tance provázely, 

sestavil hudební skladatel a pedagog 

Ferdinand Heller, spolumajitel 

hudební školy s Bedřichem 

Smetanou. 

Tanec Česká beseda byl původně 

určený jako salonní tanec ve formě 

čtverylky pro čtyři páry stojící proti 

sobě. Tancují se v ní české národní 

tance např. polka, rejdovák, 

obkročák či kalamajka. 

Letos nás opět čeká krojovaný průvod 

obcí spojený dle tradic s provedením 

svobodných děvčat v kole.  

Jedná se o svobodné dívky narozené do 

roku 2001, tedy o všechna svobodná 

děvčata starší 15 let!!! V předvečer 

Májů v pátek 20. května dostane každá 

svobodná dívka na plot svého domu 

opentlenou májku a průvod se u jejího 

domu zastaví a děvu provede v kole. 

Pokud by dotyčná děva neměla zájem o 

tanec, nechť zanechá vzkaz na telefonu 

Renáty Matějovské, 739 041 345. 

Průvod takový dům mine a pořadatelům 

ušetříte práci. 

Loňský rok až na opravdu pár výjimek 

naši chlapci děvčata řádně roztočili.  

Je objednáno koňské spřežení, živá 

muzika, dobré pití, … Vy doneste jen 

dobrou náladu a Máje budou naše! 

 

Večer jste všichni zváni mezi ty, kteří si 

chtějí užít dobrou muziku a unavit svá 

těla ve víru tance. Před zahájením 

tradiční májové zábavy bude probíhat 

poražení krále a tanec České besedy. 

 
  

 

Z V EME V ÁS  NA  

TŘEBICHOVICKÉ 
MÁJE 

sobota 21. 5. od 14 hodin 
začínáme u pohostinství PŘÍPADOV ve Třebichovicích 

průvod obcí ♦ krojovaná chasa  
živá kapela ♦ prodej lístků na večerní zábavu  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

sobota 21. 5. večer 
19:30 kolový tanec Česká beseda 

19:50 poražení krále 
následuje taneční zábava s kapelou VALROCK 

pohostinství PŘÍPADOV ve Třebichovicích 
vstupné 80 Kč 

 



S T R A N A  5 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 1 6  
 

  



S T R A N A  6 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 1 6  

 
 

K V Ě T N O V É  P O Z V Á N K Y   
 

PREMIÉRA TŘEBIVADLA 
15. 5. od 15:15 na sále  

Princ a Polárka 

 

 

 

 

 

TŘEBICHOVICKÉ MÁJE 
21. května  

ve 14 hodin startuje od pohostinství 

PŘÍPADOV průvod obcí ♦ krojovaná chasa  

živá kapela ♦ prodej lístků na večerní zábavu  

 

 
 

19:30 kolový tanec Česká beseda 

19:50 poražení krále 

20:00 taneční zábava  

s kapelou VALROCK 

vstupné 80 Kč 

DĚTSKÝ DEN 
sobota 28. května od 10 hodin 

Jako každý rok oslavíme s našimi nejmenším jejich 

svátek. Pokud nám počasí dovolí, projdeme si opět 

soutěžní les a následně budou pro děti připraveny 

různé atrakce na plácku za místním pohostinstvím. 

Držme si palce, ať se konečně sluníčko umoudří  

a začne se na nás usmívat. Věřím, že si s dětmi 

všichni užijeme krásný den.  kp  
 

Program dne 
Od 10 do 16 hodin bude k dispozici skákací hrad, 

motorky, minibike, malování na obličej, trampolína 

  

Dopoledne v lese: 

10:00 – 12:00 Třebichovická olympiáda, start za OÚ 

 

Odpolední aktivity za OÚ: 

12:45 – 13:30 ORNITOLOG ZDENĚK – 12 druhů 

ptáků včetně papouška 

14:00 – 15:00 Hudební skupina PT STYL – disko, 

soutěže, odměny 

15:00 – 16:00  KARAOKE 

  

LIMO a drobné občerstvení pro děti ZDARMA 

Změna programu vyhrazena. 

 

 
S T A L O  S E   

TŘEBIVADLO v divadle LAMPION 

24. dubna v 10 hodin dopoledne jsme s naším ochotnickým spolkem Třebivadlo 

měli možnost vystoupit s pohádkou „Myší kožíšek“ na scéně kladenského 

divadla Lampion v rámci festivalu amatérských divadel. Vzhledem k tomu, že 

bylo v podstatě za všechny kategorie vyhlášeno pouze první místo, nevíme, jak 

jsme se umístili v celkovém počtu 11 souborů. Každopádně pro nás je to zase  

o zkušenost více, dostali jsme pár rad od odborníků, ale nebojte se, budeme tady 

zase jen pro Vás.  

15. 5. v  15:15 hodin začne premiéra naší nové pohádky, přijďte nás podpořit, ať 

víme, že to neděláme zbytečně a jako rádi hrajeme pro Vás, Vy rádi chodíme 

tleskat našim amatérským výkonům. Těšíme se na všechny malé i velké, mladé i 

starší a pokročilé. kp 

 
Komise složená z profesionálních pracovníků 

kladenských divadel hodnotila výkony 

amatérů. A my jsme tuze zvědaví na jejich 

profesionální výkony, které předvedou na 

opravených prknech kladenského divadla. 

Tři dramaturgové na jedno divadlo – to by 

mohlo přinést nějaký ten kousek pro Thálii….  

Divadelníci! Nesmutněte, že jste nevyhráli 1. cenu! Byli jste skvělí, lidem v sále 

se pohádka líbila, děti se smály a žádné z nich neodešlo. A to není zas až tak 

málo!  mj 

 

 

 

 

 

 

 
 

Čarodějnice 2016 

30. dubna vzplanula čarodějná hranice. Díky všem, kteří se na její přípravě 

podíleli.  mj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uctění památky padlých za 2. světové války 

4. května jsme si položením květin na hroby padlých na místním hřbitově 

připomněli spolu se sousedním Hrdlívem památku těch, kteří nedožili vítězných 

květnových dní roku 1945. Děkuji všem za účast.  mj 

 

 

 

 

 

 

 

  



S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 1 6  

 
 

Č E R V N O V É  P O Z V Á N K Y  
 

MOTOSRAZ 
v sobotu 11. 6. od 11 hodin 

Celodenní akce se spanilou jízdou všech strojů a bohatým 

doprovodným programem.  

Součástí akce je i tradiční BURZA. 

Večer zahraje IZABELA a nebe rozzáří ohňostroj… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HRDLÍVSKÉ SLAVNOSTI 

4. června 2016 si obec Hrdlív připomene své 700. výročí  

a vy můžete být u toho. Jste srdečně zváni na Hrdlívské slavnosti. 

Setkáte se tu i s Karlem IV., králem českým a císařem římským, který 

do Hrdlíva přijede se svou družinou…  

O VZNIKU A HISTORII  HRDLÍVA  

Jakási pověst vypráví, že v lese mezi Smečnem a Hrdlívem, zvaném 

„Šibenice“, přicházeli odsouzení o  h r d l a. Odtud prý vzniklo místní jméno 

Hrdlov (takto dříve psaný Hrdlív). Odborníci ale tuto souvislost popírají. 

Smečno sice bylo ve své době vybaveno právem hrdelním, ale vzdálenost 

Hrdlíva tuto možnost vylučuje. Nejpravděpodobněji je název odvozen od 

mužského jména Hrdlej nebo Hrlej, které bylo používáno během 12. a 13. 

století. 

Jisté je, že dnešní katastr obce musel být obydlen již velmi dávno, neboť 

při stavbě místní silnice byly objeveny velmi staré pozůstatky jako např. 

zvířecí kosti a střepy z různých prastarých nádob dochované ve dvojité 

popelové jámě. Právě kultura s takovými jámami náleží ke známé kultuře 

knovízské. 

První zmínka o obci Hrdlív je v písemných historických pramenech 

činěna k roku 1316 a to nepřímo v přídomku Michala z Hrdlíva (Michal de 

Hyrlewa). Zřejmě šlo o držitele vladyčího sezení nebo tvrze. Ze stejného roku 

pochází další zápis, ve kterém přenechává Štěpán z Přelíce, držitel erbu  

s figurou tří rolniček, svůj majetek včetně Hrdlíva ke Smečnu… mj 

 

 

 

 

 

 

ošacení, všemožné potřeby, ... 
 
 
 

od 5 Kč za kus  
na malém salonku ve Třebichovicích 

Příjem věcí je možno domluvit 
individuálně na tel. čísle 606 417 100, 

Věra Hofmanová 

 

B U R Z A  

11. června 2016 

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ 



S T R A N A  8 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  K V Ě T E N  2 0 1 6  

 

T Ř E B I C H O V I C K Ý  

G U R M Á N  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Placená inzerce 

 
 

O J EDL ÉM PL EVEL I  
 

V měsíci  květnu nám příroda nabízí spoustu jedlých bylin, kolem 
kterých chodíme a považujeme je za plevel. Rostou všude kolem 
nás a my už jsme zapomněli, že naši předci je znali a využívali  
k přípravě  a dochucování pokrmů.  

Jejich seznam je předlouhý a já popíšu ty, které jsem sama 
vyzkoušela. Syrové sice chutnají zprvu nezvykle, ale přidané do 
polévek, pomazánek nebo po tepelné úpravě nás jejich chuť mile 
překvapí. Musí se trhat jen mladé listy, dokud jsou křehké  
a šťavnaté. Najdeme je v zahradě jako obtížný plevel, kolem cest 
a potoků. Jsou to: kopřiva dvoudomá, ptačinec žabinec, popenec, 
jitrocel, bršlice kozí noha, pampeliška, sedmikráska a fialka. 
Všechny jsou léčivé, mnohé se přidávají do čajových směsí, 
pročišťují organismus, dodávají do těla vitamíny a minerály.  

Kopřivu zná každý a do velikonoční nádivky se dávala odjakživa. 
Mladé kopřivy se připravují stejně jako špenát. Čaj pomáhá při 
jarních očistných kůrách. Nasekané mladé lístky přidáváme do 
polévek, sekaných mas, smažených vajíček a omelet. 

Popenec obecný je poléhavá bylina 
kvetoucí fialovými kvítky, která po 
rozemnutí kořenitě voní. Dříve se dávala do 
žemlové, tzv. panádlové polévky. Popenec 
je dobrý v drožďové pomazánce, v nádivce 
a ve slaných palačinkách jako koření. 

Jitrocel kopinatý je známá léčivka, ale jeho listy můžeme obalit 
jako řízek a rychle osmahnout v oleji a máme výborné chřupavé 
chipsy. Stejně tak i listy šalvěje. 

Bršlice – též kozí noha, kerhátek, kerhat – 
je úporný plevel a tak mě překvapilo její 
využití v kuchyni a v léčitelství. Rozdrcené 
listy se používají na bolavé klouby, odvar z 
oddenku s mladými listy je proti alergiím, 
harmonizuje práci střev, vylučuje z těla soli 
kyseliny močové a chloridy. Má hodně 
vitaminu C. 

Z jídel jsem zkusila pesto.  

2 hrsti mladé bršlice, 3 stroužky česneku a olej jsem rozmixovala  
a trochu osolila. Přidala jsem lžíci strouhaného parmazánu. 
Chutnalo výborně druhý den, kdy se rozleželo. Dále je dobrý  
z bršlice i špenát, který je vhodný i pro ty, kteří nesnášejí pravý 
špenát kvůli vysokému obsahu kyseliny šťavelové. 

Ptačinec žabinec je též velmi otužilý  
a úporný plevel. Má svěže zelené drobné 
vejčité lístky a drobné hvězdičkovité bílé 
kvítky. Celá rostlina obsahuje vysoké 
množství vitaminu C. Ptačinec přidáváme 
do syrových salátů, do polévek, do 
smažených vajíček a do dušené zeleniny.  

V léčitelství se používá jako posilující prostředek pro 
rekonvalescenty a zevně na omývání pleti při zánětech pokožky  
a akné. 

Špenát z planých rostlin: ½ kg směsi bršlice, ptačince a kopřivy,  
1 velká cibule, 3 stroužky česneku, smetana, vejce a sůl.  
Byliny překrájíme nahrubo, podusíme na oleji s cibulkou  
a česnekem a osolíme, pak rozmixujeme a podle chuti přidáme 
smetanu a vejce. 

Plevele nejsou jen pro zlost, ale i pro radost a užitek. 
 Eva Hájková 

   

 

 

K V Ě T E N  
Květen je vrcholem roku nejen pro básníky, ale také 

například pro bylináře a pro zpěvné ptáky. 

Byliny jsou na vrcholu rozpuku zeleného těla a většinou 

i květu, zatímco později k létu se soustředí na plod. 

Zpěvní ptáci, kteří prožívají své námluvy, staví hnízdo, sedí 

na vejcích, krmí ptáčata, jsou v tomto období v takové ráži, 

že útočí i na sovy, ba dokonce i na výra, a také na kukačky, 

které se snaží do jejich hnízd naklást svá vajíčka. 

Bohužel tytam jsou doby, kdy dospívající vesnické holky 

počítaly kukání, a podle toho si prorokovaly budoucí počet 

dětí. 

Děti jsou smyslem života .. važte si každé minuty s nimi … 

Martin Antušák 

Za vše, co jsem nebo čím se domnívám, že jsem,  

vděčím své matce.  Abraham Lincoln 
 

Druhá květnová neděle  

patří Vaší mamince, nezapomeňte na to! 


